



ΣΥΡΙΖΑ
ΣΥΝΑΣΠΙΣΜΟΣ ΡΙΖΟΣΠΑΣΤΙΚΗΣ ΑΡΙΣΤΕΡΑΣ

ΠΑΒ	1571
04/ΑΠΡ/2016	

Προς το Προεδρείο της Βουλής των Ελλήνων

ΑΝΑΦΟΡΑ

**Για τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων
Δικαιωμάτων**

**Θέμα: «Επιτακτική ανάγκη για άμεση στελέχωση με σημαντικό αριθμό
Δικαστικών Λειτουργών των Ειρηνοδικείων όλης της χώρας»**

Ο Βουλευτής του Νομού Φθιώτιδος κ. Ιωάννης Σαρακιώτης καταθέτει αναφορά το επισυναπτόμενο έγγραφο Υπόμνημα τριακοσίων εξήντα τεσσάρων (364), εκ των συνολικά εννιακοσίων εξήντα (960), επιτυχόντων ειρηνοδικών του διαγωνισμού Ειρηνοδικών Δ' Τάξεως, που προκηρύχθηκε με την υπ' αριθμ. 104572/24.12.2014 (ΦΕΚ Γ' 1756) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 104586/31.12.2014 (ΦΕΚ Γ' 1819) απόφαση του ανωτέρω Υπουργού, το οποίο υπογράφεται, εν προκειμένω, για λόγους οικονομίας χρόνου στη συλλογή υπογραφών, από τις επιτυχούσες Καλαντζή Ευαγγελία και Τζουνάκου Ελένη, το δε περιεχόμενό του συναποδέχονται με ρητή δήλωση που έχει περιληφθεί στο κείμενό του, άλλοι τριακόσιοι εξήντα δύο (362) επιτυχόντες ειρηνοδίκες του ως άνω Διαγωνισμού, τα ονοματεπώνυμα των οποίων αναφέρονται αναλυτικά στο σώμα του Υπομνήματος. Με το ως άνω Υπόμνημά τους, το οποίο απευθύνουν προς τον κ. Υπουργό Δικαιοσύνης, τον κ. Υπουργό Οικονομικών και την Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων, ενώ το συγκοινοποιούν και στην Πρόεδρο του Αρείου Πάγου, εκθέτουν αναλυτικά τους λόγους, που καθιστούν επιτακτική την ανάγκη για άμεση στελέχωση με σημαντικότερο αριθμό επιπλέον Δικαστικών Λειτουργών των Ειρηνοδικείων όλης της χώρας, καταγγέλλοντας ότι οι ήδη υπηρετούντες Ειρηνοδίκες έχουν φτάσει τα όρια της επαγγελματικής και φυσικής τους εξάντλησης εξαιτίας του υπερβολικού φόρτου εργασίας στον οποίο καλούνται να ανταπεξέλθουν. Μάλιστα τεκμηριώνεται στο εν λόγω Υπόμνημα γιατί η πρόσληψη μόλις των 194, κατά βαθμολογική σειρά, επιτυχόντων Ειρηνοδικών, που έχει εξαγγελθεί, υπολείπεται δραματικά των πραγματικών αναγκών των Ειρηνοδικείων, που, λόγω της μεγάλης αύξησης της δικαστικής ύλης, που υποδέχονται και πρόκειται να υποδεχθούν, ειδικά δε μετά την τελευταία τροποποίηση διατάξεων του



Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας, εμφανίζονται υπερπολλαπλάσιες. Για τους λόγους αυτούς κάνουν έκκληση για την κάλυψη όλων των υφιστάμενων κενών οργανικών θέσεων στα Ειρηνοδικεία και Πταισματοδικεία όλης της χώρας, την ταχύτατη απορρόφηση όλων των επιτυχόντων από τον πίνακα του πρόσφατου διαγωνισμού, καθώς και την αύξηση των οργανικών θέσεων των Ειρηνοδικείων, προκειμένου να αντιμετωπιστεί αποτελεσματικά το σοβαρό πρόβλημα της βραδύτητας στην απονομή δικαιοσύνης.

Επισυνάπτεται το ως άνω αναλυτικό έγγραφο Υπόμνημα των επιτυχόντων ειρηνοδικών του τελευταίου διαγωνισμού Ειρηνοδικών Δ' Τάξεως.

Παρακαλούμε για την απάντηση και τις ενέργειές σας και να μας ενημερώσετε σχετικώς.

Αθήνα, 28 Μαρτίου 2016

Ο καταθέτων Βουλευτής

Σαρακιώτης Ιωάννης



ΥΠΟΜΝΗΜΑ

Των επιτυχόντων του διαγωνισμού Ειρηνοδικών Δ' Τάξεως που προκηρύχθηκε με την υπ' αριθμ. 104572/24.12.2014 (ΦΕΚ Γ' 1756) απόφαση του Υπουργού Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων, όπως τροποποιήθηκε με την υπ' αριθμ. 104586/31.12.2014 (ΦΕΚ Γ' 1819) απόφαση του ως άνω Υπουργού.

ΠΡΟΣ

1. Τον Υπουργό Δικαιοσύνης Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων
 2. Τον Υπουργό Οικονομικών και
 3. Την Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων
- Κοινοποιούμενο προς την Πρόεδρο του Αρείου Πάγου κα. Βασιλική Θάνου – Χριστοφίλου και τους προέδρους των Δικηγορικών Συλλόγων της χώρας.

Αθήνα, 17^η Φεβρουαρίου 2016

Αξιότιμοι κύριοι Υπουργοί,

Αξιότιμοι κύριοι Δικαστικοί και Εισαγγελικοί Λειτουργοί,

A. Λάβαμε μέρος στις γραπτές εξετάσεις που διενεργήθηκαν υπό την εποπτεία του Αρείου Πάγου στις 4, 5 και 18 Απριλίου του έτους 2015 στο κτήριο της Φιλοσοφικής Σχολής επί των εξής μαθημάτων: Πολιτική Δικονομία, Αστικό Δίκαιο, Ποινικό Δίκαιο, Ποινική Δικονομία, Εμπορικό Δίκαιο και Ευρωπαϊκό Δίκαιο. Οι προφορικές εξετάσεις επί των ιδίων μαθημάτων πραγματοποιήθηκαν το διάστημα από τα μέσα Οκτωβρίου του έτους 2015 έως τα τέλη Ιανουαρίου του έτους 2016 στο κτήριο του Αρείου Πάγου και επιτύχαμε να συμπεριληφθούμε στον πίνακα επιτυχόντων που δημοσιεύθηκε στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ τ. Γ' 81/09.02.2016).

B. Είναι γνωστό ότι τα Ειρηνοδικεία έχουν επωμιστεί το βάρος του μεγάλου όγκου των υποθέσεων που αφορούν τον νόμο 3869/2010 όπως τροποποιήθηκε με τους

νόμους 4161/2013 και 4336/2015 («ρύθμιση χρεών υπερχρεωμένων οφειλετών»). Τα παραπάνω αναφέρονται χαρακτηριστικά στην αιτιολογική έκθεση του ν. 4336/2015 (Κόρωση του Σχεδίου Σύμβασης Οικονομικής Ενίσχυσης από τον Ευρωπαϊκό Μηχανισμό Σταθερότητας και ρυθμίσεις για την υλοποίηση της Συμφωνίας Χρηματοδότησης) σύμφωνα με την οποία «η παρατεινόμενη κατά χρόνο και επεκτεινόμενη σε ολόένα και μεγαλύτερες ομάδες του πληθυσμού της χώρας οικονομική κρίση, οδήγησε και οδηγεί αυξανόμενο κατ' έτος αριθμό πολιτών στην αναζήτηση δικαστικής προστασίας κατ' εφαρμογή των διατάξεων του ν. 3869/2010 (Α' 146). Έτσι, παρατηρείται σήμερα το φαινόμενο να χορηγείται δικάσιμος για τη συζήτηση των σχετικών υποθέσεων σε μακρινό χρόνο, που σε κάποιες ακραίες κι από ό,τι φαίνεται μεμονωμένες περιπτώσεις φθάνει έως και το έτος 2031. Σημαντική πτυχή του προβλήματος αυτού, όμως, έχει άμεση συνάφεια με το παράλληλο πρόβλημα της ανεπαρκούς στελέχωσης από δικαστές καθώς και το πρόβλημα της κακής οργανωτικής/διοικητικής αντιμετώπισης της ραγδαίας αύξησης του αριθμού των σχετικών αιτήσεων». Στην δεύτερη παράγραφο αναφέρεται ότι «ειδικότερα, με την προτεινόμενη ρύθμιση της παραγράφου 1 προβλέπεται η σύσταση στα ειρηνοδικεία ειδικού ή ειδικών τμημάτων τα οποία θα εκδικάζουν αποκλειστικά υποθέσεις του νόμου 3869/2010, στελεχωμένα με επαρκή αριθμό πεπειραμένων δικαστών. Επίσης, στα ειρηνοδικεία που υφίσταται ήδη ειδικό ή ειδικά τμήματα εκδίκασης τέτοιων υποθέσεων, καθιερώνεται υποχρέωση ενίσχυσης του ή των σχετικών τμημάτων με αύξηση του αριθμού των υπηρετούντων σ' αυτά ειρηνοδικών, ανάλογη της αύξησης του αριθμού των εισαγόμενων υποθέσεων». Η παράγραφος 3 ορίζει ότι «περαιτέρω, με την προτεινόμενη ρύθμιση της παραγράφου 2 σκοπείται ο επαναπροσδιορισμός σε συντομότερη δικάσιμο, ύστερα από αίτηση των διαδίκων και ατελώς γι' αυτούς, των υποθέσεων που έχουν ήδη προσδιοριστεί σε κάποια ειρηνοδικεία σε δικάσιμους μετά την 31/12/2020. Η επίτευξη της επίσπευσης της εκδίκασης των σχετικών υποθέσεων θα αφορά το χρονικό διάστημα μετά την 1/1/2016, ούτως ώστε να έχει ολοκληρωθεί ο εν εξελίξει διαγωνισμός και ο διορισμός των νέων ειρηνοδικών, ενώ επιπλέον η επίσπευση αυτή θα καταστεί δυνατή με την αύξηση σε κάθε δικαστήριο των ειρηνοδικών που επιλαμβάνονται των σχετικών διαφορών και με τη δημιουργία εξειδικευμένου τμήματος ή εξειδικευμένων τμημάτων».

Σύμφωνα με την παρ. Α4 άρθρο 2 του Ν. 4336/2015 που αναφέρεται στις μεταβατικές διατάξεις για τις υποθέσεις των υπερχρεωμένων δανειοληπτών «εντός

τεσσάρων (4) μηνών από της ενάρξεως της ισχύος του παρόντος νόμου [19.08.2015], κάθε διάδικος δύναται να ζητήσει με κλήση, ατελώς, να επαναπροσδιοριστεί υπόθεση που είχε προσδιοριστεί πέραν της τριετίας από της ενάρξεως της ισχύος του παρόντος νόμου, σε συντομότερη δικάσιμο. Μετά την πάροδο της ανωτέρω προθεσμίας, επαναπροσδιορίζεται αυτεπαγγέλτως εντός τριετίας από της ενάρξεως της ισχύος του παρόντος νόμου το σύνολο των υποθέσεων, οι οποίες έχουν ήδη προσδιοριστεί πέραν της τριετίας». Με βάση τα παραπάνω, χιλιάδες υποθέσεις υπερχρεωμένων φυσικών προσώπων, οι οποίες είχαν προσδιορισθεί προς εκδίκαση σε χρονικό διάστημα 15 ετών (αφού είχαν προσδιορισθεί μέχρι και το 2032), πρέπει να επαναπροσδιορισθούν και να εκδικασθούν μέσα σε λιγότερο από 3 έτη (μέχρι τις 19-8-2018). Και σε αυτές θα προστεθούν και οι νέες αιτήσεις οι οποίες κατατίθενται ήδη από τις αρχές του 2016. Τα παραπάνω προβληματίζουν την Ένωση Δικαστών και Εισαγγελέων, όπως προκύπτει από το με αρ.πρωτ.51/12-2-2016 υπόμνημά της προς τους αρμόδιους φορείς. Την ιδιαίτερη ανησυχία της εκφράζει η Ένωση Καταναλωτών και Δανειοληπτών που αποτελεί μέλος του Μητρώου Ενώσεων Καταναλωτών της Γ.Γ. Εμπορίου και Προστασίας του Καταναλωτή στο από 01.10.2015 έγγραφό της προς το Υπουργείο Οικονομίας, Ανάπτυξης και Τουρισμού, Δικαιοσύνης, Διαφάνειας και Ανθρωπίνων Δικαιωμάτων και Οικονομικών «η παράλληλη εκδίκαση του συνόλου των εκκρεμών και προσδιορισμένων μετά το τέλος του έτους 2018 υποθέσεων και του συνόλου των εκκρεμών και προσδιορισμένων μέχρι το τέλος του έτους 2018 υποθέσεων, είναι αδύνατη». Για το λόγο αυτό προτείνει «είτε την παρέκταση της αρμοδιότητας με τη δημιουργία Υπερειρηνοδικείων ανά τομέα (Κεντρικής, Δυτικής και Νότιας Αττικής, Βόρειας Αττικής και Ανατολικής Αττικής) και την εκκίνηση της διαδικασίας επίσπευσης από τον μήνα Σεπτέμβριο 2016, προκειμένου να καταστεί δυνατή η εν λόγω μεταβολή, είτε την μεταβολή του καταληκτικού έτους 2018 με το έτος 2020 και παράλληλα την επίσπευση της πρόσληψης Ειρηνοδικών που εκκρεμούν βάσει των επιτυχόντων του διαγωνισμού 2014».

Γ. Παράλληλα, με τον ν. 4335/2015 (ΦΕΚ τ. Α' 87/23.07.2015) τροποποιήθηκαν τα άρθρα 237 και 238 ΚΠολΔ (με τα οποία καταργήθηκε κατά κανόνα η απόδειξη με μάρτυρες), με αποτέλεσμα από 01.01.2016 να ισχύουν παράλληλα δύο δικονομικά συστήματα εκδικάσεως αγωγών της τακτικής διαδικασίας, τα οποία θα συνυπάρξουν για τα επόμενα χρόνια, με περαιτέρω συνέπεια τον κατ' ουσίαν διπλασιασμό της δικαζομένης ύλης, χωρίς ταυτόχρονη

ανάλογη αύξηση του αριθμού των Δικαστικών Λειτουργών. Σύμφωνα με το άρθρο 237 παρ. 4 εδ. τελευταίο ΚΠολΔ αναβολή της συζήτησης κατά το άρθρο 241 δεν επιτρέπεται. Η υπόθεση συζητείται και χωρίς την παρουσία των διαδίκων ή των δικηγόρων τους («τυπική συζήτηση») και ο ειρηνοδίκης καλείται να εκδώσει απόφαση για το σύνολο των υποθέσεων του πινακίου, ενώ είναι γνωστή η πρακτική του παρελθόντος περί μεγάλου αριθμού υποθέσεων στις οποίες χορηγείτο αναβολή.

Επιπλέον, με τον ίδιο νόμο προστέθηκε περιπτ. γ' στο άρθρο 14 και αυξήθηκε η καθ' ύλην αρμοδιότητα των Ειρηνοδικείων σε υποθέσεις που αφορούν διαφορές ανάμεσα στους ιδιοκτήτες ορόφων ή διαμερισμάτων από τη σχέση της οροφοκτησίας και οι διαφορές ανάμεσα στους διαχειριστές ιδιοκτησίας κατ' ορόφους και στους ιδιοκτήτες ορόφων και διαμερισμάτων που αφορούν κοινόχρηστες δαπάνες, εφόσον η αξία του αντικειμένου τους δεν υπερβαίνει το ποσό των 20.000 ευρώ, ενώ μέχρι 01.01.2016 αποκλειστικά αρμόδια ήταν τα Μονομελή Πρωτοδικεία. Εκτός των παραπάνω, η άσκηση κύριας παρέμβασης επιτρέπεται μόνο στον πρώτο βαθμό, σε αντίθεση με το καθεστώς προ του ν. 4335/2015 κατά το οποίο ήταν επιτρεπτή η άσκηση κύριας παρέμβασης και κατά τη δευτεροβάθμια δίκη.

Επώνυμο αποδεικτικό μέσο αποτελούν οι ένορκες βεβαιώσεις (339 ΚΠολΔ), οι οποίες λαμβάνονται ενώπιον ειρηνοδίκη ή συμβολαιογράφου. Σύμφωνα με την παρ. 3 του άρθρου 422 του ν. 4335/2015 ο επιτρεπόμενος αριθμός ενόρκων βεβαιώσεων που μπορεί να λάβει κάθε διάδικος σε μία δίκη ανέρχεται σε πέντε κατ' ανώτατο όριο και σε τρεις για την αντίκρουση, σε αντιδιαστολή με τον προηγούμενο ανώτατο αριθμό των τριών ενόρκων βεβαιώσεων και για την αντίκρουση το πολύ ίσου αριθμού προς τις αντικρουόμενες. Επιπλέον προστέθηκε η δυνατότητα καταχώρησης στο προοίμιο της ένορκης βεβαίωσης ενστάσεων και αιτήσεων εξαίρεσης εκείνου που δίνει τη βεβαίωση (423 παρ. 2 ΚΠολΔ). Από τα παραπάνω συμπεραίνει κανείς ότι τα Ειρηνοδικεία θα επιβαρυνθούν ιδιαίτερα από την τροποποίηση αυτή ενόψει και του οικονομικού κόστους έκδοσης ένορκης βεβαίωσης από το συμβολαιογράφο.

Προς ενημέρωση των δικαστικών λειτουργών σχετικά με τις νέες διατάξεις του ν. 4335/2015 πραγματοποιήθηκε στις 24 Οκτωβρίου του 2015 στην Πύλο Μεσσηνίας Δημερίδα της Ένωσης Δικαστών και Εισαγγελέων με θέμα «Οι τροποποιήσεις του Κώδικα Πολιτικής Δικονομίας». Στην παραπάνω ημερίδα συζητήθηκαν ζητήματα που αφορούν τη δίκη ενώπιον των πρωτοβάθμιων δικαστηρίων κατά την τακτική

διαδικασία, αλλά και το δικαιοδοτικό έργο των Ειρηνοδικών. Είναι αξιοσημείωτο ότι στην διημερίδα αυτή έγινε αποδεκτό από εκπροσώπους του δικαστικού σώματος ότι οι ανάγκες σε δικαστικούς λειτουργούς στα Ειρηνοδικεία της χώρας δεν αντιμετωπίζονται με την πρόσληψη των 194 Ειρηνοδικών και ότι απαιτείται η άμεση τοποθέτηση μεγαλύτερου αριθμού αυτών.

Εξάλλου, και ο Υπουργός Δικαιοσύνης κ. Παρασκευόπουλος απάντησε στην ερώτηση του βουλευτή του ΣΥΡΙΖΑ Εάνθης Στάθη Γιαννακίδη που υπεβλήθη 10.11.2015 το εξής: *«Σας γνωρίζουμε ότι βρίσκεται σε εξέλιξη διαγωνισμός για το διορισμό επιπλέον Ειρηνοδικών, καθώς αναγνωρίζεται ότι πράγματι κατά το τελευταίο διάστημα η δικαστηριακή όλη των Ειρηνοδικείων έχει αυξηθεί σημαντικά και αναμένεται να αυξηθεί ακόμα περισσότερο».*

Δ. Είναι φανερό ότι αναγκαία προϋπόθεση της επιτάχυνσης της απονομής της Δικαιοσύνης αποτελεί, πέραν της επαρκούς χρηματοδότησεως και της εξασφάλισεως των αναγκαίων τεχνολογικών υποδομών, η ικανοποιητική στελέχωσή της σε όλα τα επίπεδα και ιδίως με την αύξηση του αριθμού των υπηρετούντων Ειρηνοδικών, γεγονός που αναμφισβήτητα επιβάλλεται. Αυτό διαπιστώνει κανείς αν λάβει υπόψη του σύνολο των εκκρεμών υποθέσεων σε όλα τα Ειρηνοδικεία της επικράτειας, το οποίο καταδεικνύει την καθυστέρηση απονομής της Δικαιοσύνης, παρά τα οριζόμενα στις παραπάνω νομοθετικές διατάξεις. Ειδικότερα, όπως προκύπτει από τα στατιστικά στοιχεία, τα οποία δημοσιεύονται στην ιστοσελίδα του Υπουργείου Δικαιοσύνης, οι εκκρεμείς υποθέσεις ενώπιον των Ειρηνοδικείων της χώρας ολοένα και αυξάνονταν κατά την χρονική περίοδο από 31.12.2012 έως 30.9.2015, όπως εκτίθενται στον αμέσως παρακάτω συγκεντρωτικό πίνακα:

ΧΡΟΝΙΚΟ ΔΙΑΣΤΗΜΑ	ΑΘΗΝΑ	ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ	ΥΠΟΛΟΙΠΗ ΕΛΛΑΔΑ
31/12/2012 – 30/9/2015	87220 → 145381 ήτοι αύξηση 66,7%	26809 → 35592 ήτοι αύξηση 32,8%	108405 → 177309 ήτοι αύξηση 63,6%

Είναι δε κρίσιμο να αναλογισθούμε ότι ο αριθμός των εκκρεμών υποθέσεων στα Ειρηνοδικεία της Επικράτειας, όχι μόνο δεν μειώθηκε, αλλά αυξήθηκε με σταθερό ρυθμό, κατά τα έτη 2013 και 2014, οπότε και απορροφήθηκε το σύνολο των

επιτυχόντων του προηγούμενου διαγωνισμού, όπως αυτό προκύπτει από τον παρακάτω πίνακα για τις εκκρεμείς υποθέσεις ανά τρίμηνο, που διαμορφώθηκε επίσης με βάση τα στατιστικά στοιχεία του Υπουργείου Δικαιοσύνης:

ΧΡΟΝΟΣ	ΑΘΗΝΑ	ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗ	ΥΠΟΛΟΙΠΗ ΕΛΛΑΔΑ
31/12/12	87220	26809	108405
31/03/13	104229 (αύξηση 17009 υποθέσεων ήτοι 19,5%)	28812 (αύξηση 2003 υποθέσεων ήτοι 7,5%)	115138 (αύξηση 6733 υποθέσεων ήτοι 6,2%)
30/06/13	114012 (αύξηση 9783 υποθέσεων ήτοι 9,4%)	29747 (αύξηση 935 υποθέσεων ήτοι 3,2%)	118161 (αύξηση 3023 υποθέσεων ήτοι 2,6%)
30/09/13	119374 (αύξηση 5362 υποθέσεων ήτοι 4,7%)	31916 (αύξηση 2169 υποθέσεων ήτοι 7,3%)	128160 (αύξηση 9.999 υποθέσεων ήτοι 8,5%)
31/12/13	126402 (αύξηση 7028 υποθέσεων ήτοι 5,9%)	33454 (αύξηση 1538 υποθέσεων ήτοι 4,8%)	138419 (αύξηση 10259 υποθέσεων ήτοι 8%)
31/03/14	131067 (αύξηση 4665 υποθέσεων ήτοι 3,7%)	33827 (αύξηση 373 υποθέσεων ήτοι 1,1%)	145254 (αύξηση 6835 υποθέσεων ήτοι 4,9%)
30/06/14	135403 (αύξηση 4336 υποθέσεων ήτοι 3,3%)	34202 (αύξηση 375 υποθέσεων ήτοι 1,1%)	148988 (αύξηση 3734 υποθέσεων ήτοι 2,6%)
30/09/14	140293 (αύξηση 4890 υποθέσεων ήτοι 3,6%)	36502 (αύξηση 2300 υποθέσεων ήτοι 6,7%)	161623 (αύξηση 12635 υποθέσεων ήτοι 8,5%)
31/12/14	139285 (μείωση 1008 υποθέσεων ήτοι 0,7%)	36903 (αύξηση 401 υποθέσεων ήτοι 1,1%)	170841 (αύξηση 9218 υποθέσεων ήτοι 5,7%)
31/03/15	142466 (αύξηση 3181 υποθέσεων ήτοι 2,3%)	36868 (μείωση 35 υποθέσεων ήτοι 0,01%)	176509 (αύξηση 5668 υποθέσεων ήτοι 3,3%)
30/06/15	142842 (αύξηση 376 υποθέσεων ήτοι 0,3%)	35964 (μείωση 904 υποθέσεων ήτοι 2,5%)	177653 (αύξηση 1144 υποθέσεων ήτοι 0,7%)
30/09/15	145381 (αύξηση 2539 υποθέσεων ήτοι 1,8%)	35592 (μείωση 372 υποθέσεων ήτοι 1%)	177309 (μείωση 344 υποθέσεων ήτοι 0,2%)

Επιπλέον, από την συγκριτική μελέτη του συνολικού αριθμού των εκκρεμών αποφάσεων και του αριθμού των υπηρετούντων Ειρηνοδικών σε όλη την επικράτεια (596 μέχρι την 30.09.2015), ο οποίος προκύπτει από τα προαναφερθέντα στοιχεία του Υπουργείου Δικαιοσύνης, η μη αύξηση του αριθμού των υπηρετούντων Ειρηνοδικών θα έχει ως συνέπεια καθένας από τους ήδη υπηρετούντες Ειρηνοδίκες να επιφορτιστεί με την έκδοση κατά μέσο όρο 600 περίπου αποφάσεων ετησίως, πράγμα που είναι λογικά αδύνατο.

Περαιτέρω, είναι ευρέως γνωστό ότι κατά το τελευταίο τρίμηνο του έτους 2015, για το οποίο δεν έχουν ακόμη δημοσιευθεί στατιστικά στοιχεία, η αύξηση του αριθμού των κατατεθέντων δικογράφων υπήρξε εκρηκτική, και μάλιστα όχι μόνο των

αιτήσεων υπαγωγής στις διατάξεις του ως άνω Νόμου 3869/2010 υπό την ισχύουσα τότε μορφή του, αλλά των κάθε είδους δικογράφων, στην κατάθεση των οποίων έσπευσαν μαζί οι πολίτες, προκειμένου να επιτύχουν την εκδίκαση των υποθέσεών τους, σύμφωνα με τις διατάξεις του Κ.Πολ.Δ, υπό την προϊσχύουσα μορφή του.

Κατ' ακολουθία όλων των παραπάνω, και ιδίως από τις νομοθετικές διατάξεις που επισημάνθηκαν καθίσταται σαφές ότι σε καμία περίπτωση δεν αρκεί για την αντιμετώπιση του τεράστιου αριθμού των υποθέσεων που κατακλύζουν τα Ειρηνοδικεία η πρόσληψη μόνο των 194 κατά βαθμολογική σειρά επιτυχόντων ειρηνοδικών. Τα Ειρηνοδικεία βρίσκονται αντιμέτωπα με μεγάλο φόρτο εργασίας τα τελευταία χρόνια και οι υπάρχοντες Ειρηνοδίκες έχουν φτάσει – αν όχι ξεπεράσει – τα όρια της επαγγελματικής και φυσικής τους εξάντλησης. Παράλληλα, είναι εμφανής η έλλειψη υλικοτεχνικής υποδομής, όπως και η υποστελέχωση των δικαστηρίων από το αναγκαίο για τη λειτουργία τους διοικητικό προσωπικό. Μάλιστα και ορισμένοι δικηγορικοί σύλλογοι (πχ. Τρίπολης, Κέρκυρας κ.ά.) έχουν ήδη διαμαρτυρηθεί για την έλλειψη προσωπικού και εκφράζουν την έντονη ανησυχία τους για την εύρυθμη λειτουργία των δικαστηρίων. Επομένως, βάσει των ανωτέρω προβάλλεται ως δίκαιη, βιώσιμη και κυρίως εφαρμόσιμη λύση η όσο το δυνατόν συντομότερη τοποθέτηση όλων των επιτυχόντων Ειρηνοδικών με σκοπό την αντιμετώπιση του χρόνιου προβλήματος της υπερβολικής καθυστέρησης απονομής της δικαιοσύνης στο χώρο των Ειρηνοδικείων και την εξυπηρέτηση του ύψιστου ιδανικού της Δικαιοσύνης.

Για τους λόγους αυτούς αιτούμαστε

1. Την κάλυψη όλων των υφιστάμενων κενών οργανικών θέσεων στα Ειρηνοδικεία και Πταισματοδικεία της χώρας.
2. Την αύξηση των οργανικών θέσεων των Ειρηνοδικών προς επιτάχυνση της απονομής της δικαιοσύνης.
3. Την όσο το δυνατόν συντομότερη τοποθέτηση όλων των επιτυχόντων από τον πίνακα του πρόσφατου διαγωνισμού Ειρηνοδικών.

4. Την ενημέρωσή μας σχετικά με τον αριθμό των οργανικών θέσεων ανά Ειρηνοδικείο και Πταισματοδικείο και τα κενά που υπάρχουν αυτή τη χρονική περίοδο σ' αυτά και
5. Την παράταση του πίνακα του πρόσφατου διαγωνισμού Ειρηνοδικών, μέχρι τη τοποθέτηση όλων των επιτυχόντων του πρόσφατου διαγωνισμού Ειρηνοδικών.

Μετά τιμής,
Οι υπογράφουσες

1. Καλαντζή Ευαγγελία



2. Τσουνακού Γαβριέλη



Συντάσσονται και συναποδέχονται το περιεχόμενο του παραπάνω υπομνήματος
οι κάτωθι 364 επιτυχόντες:

1. Παναγιώτης Βασταρούχας
2. Χριστίνα Ανδρομίδα
3. Βίκυ Τσουράκη
4. Παναγιώτης Δάτσικας
5. Στέλλα Νταϊφά
6. Μαρία Φωτάκη
7. Αικατερίνη Μίχου
8. Ιωάννα - Μαρία Σταθοπούλου
9. Φανή Γκρίτση
10. Ευγενία Τζουρτζουκλή
11. Μουσελίμη Παρασκευή Ναταλία
12. Εβελίνη Μιστιλίουλου
13. Κώστας Δασύλλας
14. Τσαΐρας Βασίλειος
15. Μαρία Καβούλη
16. Χριστίνα - Σταυρούλα Αϊβαλή
17. Σοφία Αλεξανδρίδου
18. Ζαφειροπούλου Ευαγγελία
19. Μαρία- Ελισσάβετ Καραδοσίδη
20. Καλλιαροπούλου Λήδα-Ευαγγελία
21. Μαρία Τσότσου
22. Νικολέττα Τερζοπούλου
23. Μαρία Μακαρίτη
24. Κοντολάτη Αικατερίνη
25. Στυλιανή - Θεοδώρα Κρεπούρη
26. Ευσταθία Φατούρου
27. Ιωάννης Δρίζης
28. Αθανασία Ιωάννα Βαντσιούρη

29. Βαϊτσα Διαλεκτού
30. Αναστασία Γκαντάρα
31. Σοφία Γρέγου
32. Αθηνά Πλατή
33. Ιωάννα Ζιώγα
34. Παρασκευή Τήλιου
35. Βασιλική Δανού
36. Μαρία Χριστοδούλου
37. Αναστασία Γιαννοπούλου
38. Ασημάκου Παναγιώτα
39. Τράντζα Παναγιώτα
40. Ελένη Μπαρά
41. Δήμητρα Κωνσταντινίδου
42. Παπαδοπούλου Κωνσταντίνα
43. Αθηνά Κοσμά του Εμμανουήλ
44. Μαργαρίτα Μπρουμά
45. Μιχαηλίδου Αντιγόνη
46. Μαгдаληνή Χουντή
47. Παναγοπούλου Γεωργία
48. Μαργαρίτα Μανδουράρη
49. Ιωάννα Ιακώβου
50. Μαρία Συνολάκη
51. Πριβατητσάνη Θεοδώρα
52. Μαλαματή Ζάχου
53. Κατερίνα Βολτάρη
54. Χάιδω Κουρκούτη
55. Γεωργία Μάλαμα
56. Αθηνά Παπαδοπούλου
57. Αντιγόνη Πινακίδου
58. Αικατερίνη Βουκουβάλα
59. Μπουχάγιερ Ελένη
60. Κλεάνθη Ζέξιου
61. Μαρία Λάλου
62. Απόστολος Δοξάκης
63. Ασημίνα Σκεντέρη
64. Ελένη Καμηλάρη
65. Ευανθία Χατζηχαρίση
66. Παναγιώτα Ευστρατιάδου
67. Ελίνα Τσουγκουζίδου
68. Βασίλειος Καραβέντζας
69. Μαρία Μουρελάτου
70. Δήμητρα Κεραμυδά
71. Κλεοπάτρα Σαράντη
72. Ελένη Σπανού
73. Ευγενία Ψαλλίδα
74. Σταυρούλα Γομάτου
75. Γεώργιος Σάμπαλης
76. Παναγιώτης Κουής
77. Παναγιώτα Παλλαδινού
78. Μαρία Βουντουράκη

79. Βασιλική Λαζαρίνη
80. Ευαγγελία Πριτσούλη
81. Βασιλική Παπαχαλαμάμπους
82. Δημήτριος Χιώτης
83. Ευδοκία Λούκου
84. Καλλιόπη Βαρούχα
85. Μαρία Αρετάκη
86. Αγγελική Κολοκούτσα
87. Αναστασία Βάσσου
88. Ελένη Πυργάκη
89. Τσιαίρα Αναστασία
90. Δέσποινα Τσαμόγλου
91. Ευαγγελία Νομικού
92. Σημέλα Θεοδοσιάδου
93. Ελένη Τσάκαλη
94. Άννα Μαθιουδάκη
95. Αθανασία Παντελέου
96. Ουλιανούδη Χριστίνα
97. Αθηνά Χαλάτση
98. Μαρία Γαβρά
99. Μαρία Μαυροειδή
100. Λουκία Ευθυμίου
101. Άννα Μάγκλαρη
102. Μαρία Χλέντζου
103. Ευαγγελία - Κωνσταντίνα Βενέρη
104. Αικατερίνη Αδαμίδου
105. Υπατία Ματθαίου
106. Τάτση Χριστίνα
107. Βασιλική Δημητρακοπούλου
108. Σταπάκη Παναγιώτα
109. Παπαϊωάννου Ευθυμία
110. Έλενα Μελά
111. Γιαννακέρη Αναστασία-Αντωνία
112. Μάριος Κουτσελόπουλος
113. Νικολέττα Περγάντου
114. Αγγελική Μυκωνιάτη
115. Βοϊτσίδου Αναστασία
116. Μαρία Χατζηδάκη
117. Αναστασία Παϊτοτσόγλου
118. Αρτεμης Συριστατίδου
119. Μαρία Κατσαντζή
120. Δήμητρα Γκιτσιδου
121. Σπύρος Τουρναβίτης
122. Μαρία Σταυρακάκη
123. Άννα Τσαβλή
124. Παναγιώτης Τσώνης
125. Καμπά Άρτεμης
126. Χερχελετζής Νικόλαος
127. Μαρία Καραχάλιου
128. Ματζούνη Ματίνα

129. Μηνάς Δεμερτζής
130. Αλεξανδράκη Ευαγγελία
131. Πλαστήρα Κυριακή Δέσποινα
132. Βικτωρία Ζωιδάκη
133. Βλάχου Ευαγγελία
134. Αρετή Κουβέλη
135. Βάιος Παπασταθόπουλος
136. Ειρήνη Ρήγα
137. Μαρίνα Πέτρου
138. Γεώργιος Μαρλαφέκας
139. Κοσμίδου Μαρία
140. Αναστασία Χριστοδουλάκη
141. Πάπαρης Θεοδόσιος
142. Ευσταθία Ζαρκάδα
143. Ελπίδα Πουλημένου
144. Ελένη Σταμέλλου
145. Χρυσούλα Γκέκα
146. Βασιλική Μήλιου
147. Μαρία Γαϊτάνη
148. Σοφία Θεοδωρίδου
149. Βασιλική Κίσσα
150. Στυλιανή Ανδρικοπούλου
151. Ιουλία Μίτζα
152. Ελισάβετ Καροπούλου
153. Χριστίνα Ταμπακιώτη
154. Κατερίνα Καρακόγλου
155. Ειρήνη Πολίτου
156. Τεμπέλου Μάρθα
157. Χρυσούλα - Ειρήνη Μαλλίδη
158. Αριστέα Βαλαβάνη
159. Αικατερίνη Βρυώνη
160. Ευαγγελία Μπιμπίκα
161. Έλενα Στασινού
162. Γιοβαννούδα Ακριβή
163. Μαρία Παράσχου
164. Αδαμαντία Παχουμίου
165. Χρυσάνθη Μιχαλοπούλου
166. Ραφαήλ Εμμανουήλ
167. Σοφία Ιωσηφίδου
168. Λαμπρινή Παρασκευουλάκου
169. Ράπη Φανή
170. Ευαγγελία Ευαγγέλου
171. Χρυσούλα Παλάβρα
172. Μαρίνα Τζίτζικα
173. Ελένη Κουτσοπούλου
174. Ευαγγελία Τσιαμήτρου
175. Ελένη Παπαδοπούλου
176. Σοφία Νικολακοπούλου
177. Απόστολος Μπέης
178. Πλουμίτσα Βαρκάρη

- 179.Ειρήνη Ψηλού
- 180.Αναστασία Μπακλαβαδάκη
- 181.Βασιλειάδου Ευαγγελία
- 182.Αθηνά Παρίντα
- 183.Ειρήνη Μυλωνάκη
- 184.Ευάγγελος Παπακώστας
- 185.Ροδιτάκη Ελένη-Αμαλία
- 186.Όλγα Λάμπρη
- 187.Σμαράγδα Αυγουστίδου
- 188.Χριστίνα Κακαρούνα
- 189.Αφροδίτη Ζαφειρίδου
- 190.Αναστασία Καλυμαφτσή
- 191.Μαρία Ανδριανάκη
- 192.Μαρία Νικοδημητροπούλου
- 193.Δήμητρα Κουρίτα
- 194.Ελένη - Ακριβή Κάππου
- 195.Κωνσταντίνα Γιάννου
- 196.Πετρούλα Διονυσοπούλου
- 197.Φωτεινή Παπαδοπούλου
- 198.Λυδία Σταυροπούλου
- 199.Αντζινά Καλλιόπη
- 200.Θεοδώρα Μαγγίνα
- 201.Κατερίνα Μιχαηλίδη
- 202.Τσαβδαρά Χριστίνα
- 203.Πουρνάρα Κωνσταντίνα
- 204.Κυρίτση Όλγα Μαρία
- 205.Νικόλαος Καραχάλιος
- 206.Δούρου Ευπραξία – Ευαγγελία
- 207.Κατερίνα Νικολάκη
- 208.Παρασκευή Τσανάκα
- 209.Αικατερίνη Κωστήνα
- 210.Άγριου Θεοδώρα
- 211.Ελένη-Μαρίνα Σούκερα
- 212.Αλεξάνδρα Γιάκη
- 213.Ντρέου Ντορίνα
- 214.Γεωργία Γεωργούλη
- 215.Αναστασία Ασπιώτη
- 216.Γεώργιος Καμπισιούλης
- 217.Νικολέττα Τζιανουδάκη
- 218.Ευαγγελία Μπέλλου
- 219.Ούστογλου Θεοπούλα
- 220.Σταυρούλα - Τζαίην Παληοκώστα
- 221.Μιχολιά Δήμητρα-Ισμήνη
- 222.Σοφία Φραγκιουδάκη
- 223.Αικατερίνη Γκουτζουρή
- 224.Σωτηρία Γιόβα
- 225.Βασιλική Μπακάλη
- 226.Βουγιούκα Ευαγγελία
- 227.Χριστίνα Κατάκη
- 228.Νικολοπούλου Βασιλική

229. Ξηροκάστα Ευαγγελία
230. Κωνσταντίνος Βαρσάνης
231. Ελένη Ζαφείρη
232. Δέσποινα Καραγκιόζη
233. Ουρανία Σπυρίδωνος
234. Θεοδώρου Αθηνά
235. Φερμελή Ειρήνη
236. Μαρία-Βασιλική Μαρινοπούλου
237. Χριστίνα Μαρκομιχελάκη
238. Κωνσταντίνα Τσινούκα
239. Ελένη Δελημάνη
240. Αναστασία Γκαντάρα
241. Αθηνά Βαγενά
242. Καλούδη Θεοδώρα
243. Μιχαήλ Σάββας
244. Αικατερίνη Χρονάκη
245. Αραμπατζή Αικατερίνη
246. Παπαδοπούλου Χρύσα
247. Μπρίνια Ευαγγελία
248. Μαρία Καραολάνη
249. Μησελίδου Λουκία
250. Τραϊανού Δήμητρα
251. Νταή Αρτεμης
252. Ιωάννα Καπετάν-Θεολόγου
253. Ελισσάβετ Παπαθεοδώρου
254. Μαρία Χονδρονάσιου
255. Ευαγγελία Καινούργιου
256. Κωνσταντίνα Στοϊκίδου
257. Χρυσούλα Πολυζώη
258. Αριστέα Βαλαβάνη
259. Ειρήνη Χρύση
260. Μαρία Ευαγγελοδήμου
261. Χαρίτου Σοφία
262. Θεοδώρα Παναγιωτοπούλου
263. Βικτώρια Ζαρκάδα
264. Ντομπρίδου Γεωργία
265. Ιωάννα Μπουλά
266. Κωνσταντίνος Γαρέφος
267. Γκουντέλου Γεωργία
268. Μπεκιώτη Κωνσταντία
269. Αθηνά Παπαδοπούλου
270. Τομαρά Θεοδώρα
271. Σακκά Αικατερίνη
272. Ελίνα Τσουγκουζίδου
273. Μάστορα Αργυρώ
274. Δέσποινα Κουτσιογκούλου
275. Ασπασία Ρήμου
276. Νούτσου Αικατερίνη
277. Ανθούλα Τσόλη
278. Βάκκου Δέσποινα

279. Μαρία-Πολυτίμη Τόλη
280. Δανάη Σούλη
281. Κάρμεν Μαυρομουστάκη
282. Μαρία Ειρήνη Τζιώτη
283. Μαγδαληνή Μόρτογλου
284. Κωστούρου Φωτούλα
285. Δέσποινα Ζιανού
286. Σταματία Σακουλά
287. Χαραλαμπία Νούση
288. Φωτεινή Καράμπελα
289. Μαρία Τυρίδη
290. Ελένη Πέρκα
291. Φωτεινή Μαρκάκη
292. Χρυσούλα Γιαννοπούλου
293. Ζάχου Μαριάννα
294. Μανούσου Ναυσικά
295. Θωμάς Καλαντζή
296. Αρετή Βογιατζή
297. Μαρία Μελαδάκη
298. Μυρτώ Γκάλιου
299. Ευγενία Καμπούκου
300. Ρήγα Νικολία
301. Ζωή Παπαθανασίου
302. Δέσποινα Τσακίρη
303. Ανδριάννα Μοσιάλου
304. Δήμητρα-Μαρία Στεργίου
305. Δανάη Τάνη
306. Ιωάννα Ιακώβου
307. Γεωργία Κουή
308. Ναταλία Γεωργιάδη
309. Νικολίτσα Κουτρούλη
310. Αγγελική Ράλλη
311. Ευαγγελία Σταυρίδου
312. Μαρία Κωσταρά
313. Ευθαλία Γκατζόγια
314. Κωνσταντίνα Τσουτσάνη
315. Μαρία Ηλιάδου
316. Αυγέρη Βασιλική
317. Παναγιώτης Ζαχαράκης
318. Αλεξάνδρα Γιούργα
319. Αντωνοπούλου Αναστασία
320. Κατσούπης Εμμανουήλ
321. Καλογερά Ευθυμία
322. Νικολέτα Νικητίδου
323. Τοπαλίδης Ορέστης
324. Μαρία Καραγιάννη
325. Ηλιάνα Καραγιάννη
326. Μαρία Κουβελιώτου
327. Δανάη - Ειρήνη Βενέτου
328. Παναγιώτα Θεοδωροπούλου

- 329.Ιωάννης Τάκης
- 330.Σοφία Ντόκα
- 331.Γεώργιος Δημητριάδης
- 332.Ιωαννίδη Αναστασία
- 333.Ιωάννα Παπαδοπούλου
- 334.Μαρία Σταμούλη
- 335.Μπακανδρίτσου Σοφία
- 336.Λεωνίδας Μαρκάκης
- 337.Στεργιούλα Αγγελική
- 338.Μαρία - Κωνσταντίνα Λιάνου
- 339.Γκιουλγκίδου Κυριακή
- 340.Αικατερίνη Σταθοπούλου
- 341.Φραγκίσκη Χατζηγεωργάκη
- 342.Ζαχαροπούλου Ευγενία
- 343.Ελένη Ρέτζιου
- 344.Ολυμπία Τριανταφύλλου
- 345.Μαρία Σταυρακάκη
- 346.Παπαϊωάννου Ευθυμία
- 347.Καροπούλου Ελισσάβετ
- 348.Αναστασία Γκαντάρα
- 349.Βασιλική Γώγου
- 350.Παναγιώτα Ντέσκου
- 351.Ευδοκία Κοντέλη
- 352.Πουρνάρα Κωνσταντίνα
- 353.Μαρία Τσιρίδη
- 354.Αποστολία Γκοτσοπούλου
- 355.Αθηνά - Ευαγγελία Βρέντα
- 356.Παπαγιαννακοπούλου Παρασκευή
- 357.Χρήστου Κωνσταντίνα
- 358.Σπυριδούλα - Αλεξάνδρα Ταπόγλου
- 359.Κωνσταντίνα Σαμαρά
- 360.Βασιλική Μπακάλη
- 361.Σοφία Παπαδοπούλου
- 362.Δήμητρα-Ισμήνη Μιχολιά
- 363.Δανάη Σούλη
- 364.Ιωάννης Γκατζιάς

